
Página 35321Número 283 Sábado, 9 de diciembre de 2023

I. Comunidad Autónoma

2. Autoridades y Personal

Consejería de Educación, Formación Profesional y Empleo

7014 Orden de 5 de diciembre de 2023 por la que se modifica la Orden 
por la que se declara que han superado la fase de prácticas 
los aspirantes seleccionados en los procedimientos selectivos 
convocados por Orden de 24 de febrero de 2022, y se aprueba el 
expediente del proceso selectivo.

La Orden de la Consejería de Educación, Juventud y Deportes de 12 de 
febrero de 2019, establece las bases reguladoras de los procedimientos selectivos 
para ingreso, acceso y adquisición de nuevas especialidades en los cuerpos de 
funcionarios docentes no universitarios a que se refiere la Ley Orgánica 2/2006, 
de 3 de mayo, de Educación, excepto en los cuerpos de Catedráticos y en el 
Cuerpo de Inspectores de Educación; y la composición de la lista de interinidad 
derivada de dichos procedimientos, en el ámbito de gestión de la Comunidad 
Autónoma de la Región de Murcia.

Por Orden de 24 de febrero de 2022 se convocaron procedimientos selectivos 
para el ingreso y adquisición de nuevas especialidades en el Cuerpo de Maestros, 
a celebrar en el año 2022, y la elaboración de la lista de interinos para el curso 
2022-2023.

De conformidad con lo establecido en el artículo 49 de la citada Orden 
de 12 de febrero de 2019, las comisiones de selección elevaron la propuesta 
de aspirantes seleccionados a la Dirección General de Recursos Humanos, 
Planificación Educativa y Evaluación, que dictó Resolución de 19 de julio de 2022, 
declarando aprobadas dichas listas.

Por Orden de 20 de septiembre de 2022 de la Consejería de Educación, 
se nombran funcionarios en prácticas a los aspirantes seleccionados en los 
procedimientos selectivos para ingreso en el Cuerpo de Maestros convocados por 
Orden de 24 de febrero de 2022.

Por Orden de 21 de julio de 2023 de la Consejería de Educación, Formación 
Profesional y Empleo se declara que han superado la fase de prácticas los 
aspirantes seleccionados en los procedimientos selectivos convocados por 
Orden de 24 de febrero de 2022, y se aprueba el expediente del proceso 
selectivo.

D.ª Nadia María Calvo Tendero participó en la mencionada oposición 
convocada por Orden de 24 de febrero de 2022, resultó seleccionada, se la 
nombró funcionaria en prácticas y superó dicha fase, siendo propuesta por la 
orden de 21 de julio de 2023 para su nombramiento como funcionaria de carrera 
del Cuerpo de Maestros con efectos desde el 1 de septiembre de 2023.

Además de participar en esta convocatoria del procedimiento selectivo de 
ingreso en el Cuerpo de Maestros publicada por orden de 24 de febrero de 2022, 
D.ª Nadia María Calvo Tendero participó en la convocatoria anterior publicada por 
orden de Orden de 15 de febrero de 2019.

NPE: A-091223-7014



Página 35322Número 283 Sábado, 9 de diciembre de 2023

Por Orden de 31 de julio de 2019, de la Consejería de Educación, Juventud y 
Deportes, publicada el mismo día, se declaran aprobadas las listas de aspirantes 
seleccionados de los procesos selectivos convocados por dicha Orden de 15 de 
febrero de 2019.

Contra dicho acto D.ª Aurora Torralba Andrés interpuso recurso de reposición 
que resulta desestimado por Orden de 27 de mayo de 2021 de la Consejería de 
Educación, Juventud y Deportes. Siendo impugnado dicho acto mediante recurso 
contencioso-administrativo.

Por sentencia n.º 231/2023 de 19 de abril de 2023, dictada por la Sala de 
lo Contencioso-Administrativo del Tribunal Superior de Justicia de Murcia, en el 
procedimiento ordinario 253/2021, se estima en parte el recurso contencioso 
administrativo interpuesto por D.ª Nadia María Calvo Tendero contra la 
desestimación del recurso de reposición interpuesto frente a la Orden de 31 de 
julio de 2019 de la Excma. Sra. Consejera de Educación, Juventud y Deportes 
de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, por la que se declaran 
aprobadas las listas de aspirantes seleccionados de los procesos selectivos 
convocados por Orden de 15 de febrero de 2019, para ingreso en el Cuerpo de 
Maestros.

La ejecución de la mencionada sentencia se dispone por Orden de 14 de 
septiembre de 2023 de la Consejería de Educación, Formación Profesional y 
Empleo.

En cumplimiento de dicha Orden, la Dirección General de Recursos Humanos, 
Planificación Educativa e Innovación procede la ejecución de la mencionada 
sentencia mediante Resolución de 11 de octubre de 2023.

Por el apartado cuarto de la mencionada Resolución se incluye a D.ª Nadia 
María Calvo Tendero en la lista de seleccionados en la especialidad de Pedagogía 
Terapéutica del Cuerpo de Maestros en el proceso selectivo convocado por Orden 
de 15 de febrero de 2019.

La Orden de 23 de octubre de 2020, de la Consejería de Educación y Cultura, 
por la que se declara que han superado la fase de prácticas los aspirantes 
seleccionados en los procedimientos selectivos convocados por Orden de 15 
de febrero de 2019, y se aprueba el expediente del proceso selectivo dispone 
que la fecha de efectos de nombramiento como funcionarios de carrera para los 
aspirantes seleccionados que han resultado “aptos” en la evaluación de su fase 
de prácticas es de 1 de septiembre de 2020.

En el fallo de la sentencia se establece, en relación con las actuaciones 
relativas a la ejecución de la sentencia, que “Todo ello, con los efectos económicos 
y administrativos del nombramiento desde la fecha en que hubiese tenido lugar, 
en caso de merecer ser incluida en la lista de seleccionados publicada el 31 de 
julio de 2019”.

En su virtud, 

Dispongo:

Único. En ejecución de la citada sentencia n.º 231/2023, retrotraer a la fecha 
de efectos de 1 de septiembre de 2020, el nombramiento de D.ª Nadia María 
Calvo Tendero con DNI: ***2872** como funcionaria de carrera del Cuerpo 
de Maestros en la especialidad de Pedagogía Terapéutica dispuesto por Orden 
de 21 de julio de 2023 de la Consejería de Educación, Formación Profesional y 

NPE: A-091223-7014



Página 35323Número 283 Sábado, 9 de diciembre de 2023

www.borm.es 
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474

Empleo por la que se declara que han superado la fase de prácticas los aspirantes 
seleccionados en los procedimientos selectivos convocados por Orden de 24 de 
febrero de 2022, y se aprueba el expediente del proceso selectivo.

Murcia, 5 de diciembre de 2023.—El Consejero de Educación, Formación 
Profesional y Empleo, Víctor Javier Marín Navarro.

NPE: A-091223-7014


	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Medio Ambiente, Universidades, Investigación
	y Mar Menor
	Universidad de Murcia
	10463/2023	Resolución de 27 de noviembre de 2023, de la Universidad de Murcia por la que se nombra Profesor Titular de Universidad a don Juan Ramón Moreno Vera.
	10464/2023	Resolución de 27 de noviembre de 2023, de la Universidad de Murcia por la que se nombra Catedrática de Universidad a D.ª Eva María Santos Sánchez Guzmán. 
	Consejería de Educación, Formación Profesional y Empleo
	10724/2023	Orden de 5 de diciembre de 2023 por la que se modifica la Orden por la que se declara que han superado la fase de prácticas los aspirantes seleccionados en los procedimientos selectivos convocados por Orden de 24 de febrero de 2022, y se aprueb
	3. Otras disposiciones
	Consejo de Gobierno
	10717/2023	Decreto n.º 405/2023, de 30 de noviembre, por el que se regula la concesión directa de subvenciones destinadas a entidades sociales de la Región de Murcia para la realización de actuaciones de inversión en casas de acogida, en base al Real Decr
	10718/2023	Decreto n.º 406/2023, de 30 de noviembre, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de subvenciones destinadas a los Ayuntamientos de la Región de Murcia para el desarrollo de actuaciones incluidas en el
	10729/2023	Decreto n.º 416/2023, de 7 de diciembre, por el que se regula la concesión directa de subvenciones destinadas a financiar actuaciones de mejora de la calidad de los centros y servicios del sistema para la autonomía y atención a la dependencia (
	10723/2023	Decreto n.º 407/2023, de 30 de noviembre, por el que se aprueban las normas especiales reguladoras de subvención a otorgar por concesión directa a la Asociación de Familias y Mujeres del Medio Rural de la Región de Murcia (AFAMMER), para financ
	10722/2023	Decreto n.º 408/2023, de 30 de noviembre, por el que se regula la concesión directa de una subvención al Núcleo de Control Lechero de la Región de Murcia (Nucolemur), por la realización del control lechero oficial en el ámbito de la Región de M
	10720/2023	Decreto n.º 409/2023, de 30 de noviembre, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención al Club Universidad Católica San Antonio para colaborar en los gastos ocasionados con motivo de la pa
	10721/2023	Decreto n.º 410/2023, de 30 noviembre, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención al Ayuntamiento de Ulea, para la excavación y conservación-restauración de la Puerta Monumental y Acceso
	10719/2023	Decreto n.º 411/2023 de 30 de noviembre, por el que se suprime las escuelas de educación infantil “Escuela Infantil Municipal” y n.º 2 de La Unión (Murcia).
	Consejería de Economía, Hacienda y Empresa
	10431/2023	Resolución de 24 de noviembre de 2023 de la Secretaría General de la consejería de Economía, Hacienda y Empresa, por la que se hace público el contrato programa, para el ejercicio 2023, suscrito por esta Consejería con el Instituto de Crédito y
	4. Anuncios
	Consejería de Medio Ambiente, Universidades, Investigación
	y Mar Menor
	10457/2023	Anuncio de información pública del estudio de impacto ambiental y del proyecto de la instalación solar fotovoltaica denominada “Pfv Puerto de 25 mw de potencia e infraestructuras de evacuación”, situada en paraje Los Campillos, en el término mu
	10436/2023	Anuncio de la Resolución de la Dirección General de Medio Ambiente por la que se formula declaración de impacto ambiental de la Dirección General de Medio Ambiente relativa al proyecto de explotación para el aprovechamiento de la concesión de e
	IV. Administración Local
	Alhama de Murcia
	10629/2023	Convocatoria y bases reguladoras para la concesión de subvenciones y ayudas a los clubes deportivos de Alhama de Murcia para la contratación de entrenadores y monitores de los deportistas de categorías menores, 2023.
	Jumilla
	10683/2023	Aprobación definitiva de las modificaciones presupuestarias. Suplemento de crédito 3/2023. Financiada con cargo al remanente líquido de tesorería para gastos generales.
	Lorca
	10609/2023	Extracto de convocatoria para la concesión de ayudas de transporte en línea regular para el alumnado de Bachillerato o Ciclos Formativos residentes en pedanías del municipio de Lorca, correspondiente al periodo comprendido entre enero a junio d

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2023-12-07T16:29:08+0100
	Murcia
	SELLO BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA
	PDF firmado


	



